



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

21 Φεβρουαρίου 2024

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

Αρ. Φύλλου 1244

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 29/2023

Έγκριση της τροποποίησης, συμπλήρωσης και κωδικοποίησης σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Πατρών, που επήλθε με την υπ' αρ. 2/2023 απόφασης της Ολομέλειας αυτού.

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

Σήμερα, 9 Νοεμβρίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09.30' στο Μέγαρο του Αρείου Πάγου και στο ακροατήριο της Ολομέλειας (1ος όροφος) συνήλθε, ύστερα από νόμιμη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου, η κατά τα άρθρα 15 του Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022, όπως ισχύει σήμερα) και 64 παρ. 3 του ν. 3900/2010, Ολομέλεια σε συμβούλιο, στην οποία έλαβαν μέρος οι: 1) Ιωάννα Κλάπα - Χριστοδουλέα, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, 2) Γεώργιος Χριστοδούλου, 3) Μυρσίνη Παπαχίου, 4) Αικατερίνη Κρυσταλλίδου (η οποία συμμετείχε μέσω τηλεδιάσκεψης), 5) Ασημίνα Υφαντή, 6) Ελένη Κατσούλη (η οποία συμμετείχε μέσω τηλεδιάσκεψης), Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου, 7) Χρήστος Κατσιάνης, 8) Ιωάννα Μαργέλλου-Μπουλταδάκη, 9) Μαρουλιώ Δαβίου (η οποία συμμετείχε μέσω τηλεδιάσκεψης), 10) Μαρία Κουφούδη, 11) Σοφία Οικονόμου, 12) Δημήτριος Τράγκας, 13) Ελένη Μπερτσιά, 14) Διονύσιος Παλλαδινός,

15) Στέφανος - Σπυρίδων Πανταζόπουλος, 16) Αγάπη Τζουλιαδάκη, 17) Γεώργιος Αυγέρης, 18) Αλεξάνδρα Αποστολάκη, 19) Βρυσηίς Θωμάτου, 20) Αριστείδης Βαγγελάτος, 21) Ελευθέριος Σισμανίδης (ο οποίος συμμετείχε μέσω τηλεδιάσκεψης), 22) Σπυρίδων Κουτσοχρήστος, 23) Ελένη Χροναίου, 24) Σταυρούλα Κουσουλού, 25) Αναστασία Παπαδοπούλου (η οποία συμμετείχε μέσω τηλεδιάσκεψης), 26) Τριανταφύλλη Δρακοπούλου, 27) Γεώργιος Σχοινοχωρίτης, 28) Ευτύχιος Νικόπουλος, 29) Γεώργιος Παπαγεωργίου, 30) Κορνηλία Πανούτσου, 31) Χρυσούλα Πλατιά, 32) Βαρβάρα Πάπαρη - Εισηγήτρια, 33) Φώτιος Μουζάκης, 34) Ελπίδα Σιμιτοπούλου, 35) Μαρία - Μάριον Δερεχάνη, 36) Αικατερίνη Χονδρορίζου, 37) Λεωνίδας Χατζησταύρου, 38) Ευαγγελία Γιακουμάτου, 39) Μερóπη Τζουγκαράκη, 40) Παναγιώτης Λυμπερόπουλος, 41) Μιχαήλ Αποστολάκης, 42) Νίκη Κατσιαούνη, 43) Φωτεινή Μηλιώνη, 44) Αντιγόνη Τζελέπη, 45) Απόστολος Φωτόπουλος, 46) Μαρία Πετσάλη, 47) Ερατώ Κολέση, 48) Ερασμία Λιούλη, 49) Ζωή Καραχάλιου, 50) Σπυριδούλα Λιάτη, 51) Στυλιανή Μπλέτα, 52) Ηλίας Γιαρένης, 53) Ελένη Θεοδωρακοπούλου, 54) Διονυσία Νίκα και 55) Δέσποινα Βασιλοδημητράκη, Αρεοπαγίτες. Κωλύονται και δεν παρέστησαν οι λοιποί Αντιπρόεδροι του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγίτες,

Παραστάθηκαν η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου, Γεωργία Αδειλίνη, και η Γραμματέας της Ολομέλειας Ηράκλεια Γιαννακοπούλου, Προϊσταμένη Διεύθυνσης της Γραμματείας του Αρείου Πάγου.

Στην αρχή της συνεδρίασης, η Πρόεδρος γνωστοποίησε στα μέλη της Ολομέλειας, ότι στον Άρειο Πάγο υπηρετούν, εκτός από την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, 11 Αντιπρόεδροι και 76 Αρεοπαγίτες.

Ακολουθώντας, με εντολή της Προέδρου, η Γραμματέας της Ολομέλειας, εκφώνησε τα ονόματα των υπηρετούντων Αντιπροέδρων του Αρείου Πάγου και Αρεοπαγιτών, όπου διαπιστώθηκε, ότι από τους 88 υπηρετούντες Δικαστές είναι παρόντες οι αναφερόμενοι στην αρχή της παρούσας πενήντα πέντε (55), δηλαδή είναι παρόντα περισσότερα από τα μισά μέλη της Ολομέλειας, άρα υπάρχει η προβλεπόμενη από το νόμο απαρτία (άρθρο 15 παρ. 4 και 27 παρ. 1 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει).

Η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου συγκλήθηκε νομίμως, με την από 13 Οκτωβρίου 2023 έγγραφη πρόσκληση της Προέδρου του Αρείου Πάγου προς την Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου και τους υπηρετούντες στον Άρειο Πάγο δικαστικούς λειτουργούς (άρθρο 15 παρ. 2 του ν. 4938/2022, όπως ισχύει), προκειμένου να αποφασίσει για την έγκριση ή μη της υπ' αρ. 2/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Πατρών, η οποία διαβιβάσθηκε με το υπ' αρ. 407/13-07-2023 έγγραφο του Διευθύνοντος το Εφετείο Πατρών, Γεωργίου Οικονόμου, το οποίο έχει ως ακολούθως: «Σας υποβάλλουμε, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 19§7 του ν. 4938/2022 "Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών", αντίγραφο της υπ' αρ. 2/2023 απόφασης της Ολομέλειας του Εφετείου Πατρών. Παρακαλούμε για την έγκριση της ανωτέρω απόφασης.»

Στη συνέχεια, η Εισηγήτρια - Αρεοπαγίτης, Βαρβάρα Πάπαρη, αφού έθεσε υπόψη των μελών της Ολομέλειας: α. Το παραπάνω έγγραφο του Εφετείου Πατρών, και β. την υπό κρίση υπ' αρ. 2/2023 απόφαση, εισηγήθηκε την έγκριση της τροποποίησης και συμπλήρωσης του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας και την κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο, όλων των τροποποιήσεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Πατρών, γενομένων με την ως άνω απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Πατρών, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό της παρούσας.

Η Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου ανέπτυξε την πρόταση της και συμφώνησε με την άποψη της Εισηγήτριας και αποχώρησε από την αίθουσα πριν την έναρξη της ψηφοφορίας, σύμφωνα με το άρθρο 15 παρ. 1 εδ. γ' του ν. 4938/2022.

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟΝ ΝΟΜΟ

Κατά την παρ. 7 του άρθρου 19 «Κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας» του ν. 4938/2022 «Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών», οι καταρτιζόμενοι κανονισμοί εσωτερικής υπηρεσίας των δικαστηρίων, καθώς και οι τροποποιήσεις τους, υποβάλλονται αμέσως στις οικείες ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυτών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδιορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο μετά την τελική έγκριση τους από τις ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον Υπουργό Δικαιοσύνης, δημο-

σιούνται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Σύμφωνα δε με την υπ' αρ. 117830/9-5-1987 κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Δικαιοσύνης, τα Τμήματα στα οποία διαιρούνται οι δικαστικές υπηρεσίες, σύμφωνα με τις διατάξεις του Οργανισμού Δικαστηρίων αντιστοιχούν σε Τμήματα, εφ' όσον έχουν ορισθεί να υπηρετούν σ' αυτά τουλάχιστον πέντε (5) υπάλληλοι,

Στην προκειμένη περίπτωση, η Ολομέλεια του Εφετείου Πατρών, με την υπ' αρ. 2/2023 απόφασή της, έκρινε απαραίτητη, για την διασφάλιση της εύρυθμης λειτουργίας της Υπηρεσίας, τη συμπλήρωση, τροποποίηση, αντικατάσταση και κατάργηση διατάξεων του ισχύοντος Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Πατρών προς τον σκοπό εναρμόνισης του: α) Με τον νέο Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών (ν. 4938/2022), όπως ισχύει σήμερα, β) με τον νέο Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων (ν. 4798/2021), όπως αυτός ισχύει σήμερα, και γ) με τις μεταβαλλόμενες υπηρεσιακές ανάγκες και την κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο, όλων των υφιστάμενων τροποποιήσεων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Πατρών.

Κατόπιν τούτων, η Ολομέλεια αποφάσισε, ομόφωνα, την έγκριση της ως άνω γενομένης τροποποίησης, συμπλήρωσης του κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Εφετείου Πατρών, και της κωδικοποίησης αυτού σε ενιαίο κείμενο, όπως ειδικότερα ορίζεται στο διατακτικό, για τους λόγους αυτούς:

Εγκρίνει, ομόφωνα, τη γενομένη με την υπ' αρ. 2/2023 απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου Πατρών, τροποποίηση, συμπλήρωση και κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας, η οποία έχει ως εξής:

«ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ ΤΜΗΜΑ ΠΡΩΤΟ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ

Άρθρο 1

Η Ολομέλεια του Εφετείου Πατρών αποτελείται από όλους τους Δικαστές που υπηρετούν σ' αυτό. Στην Ολομέλεια προεδρεύει ο Διευθύνων το Εφετείο Πατρών. Σε περίπτωση κωλύματος του αναπληρώνεται από τον αναπληρωτή του Β' Πρόεδρο Εφετών, σε περίπτωση κωλύματος αυτού από τον Γ' Πρόεδρο Εφετών και σε περίπτωση κωλύματος και του τελευταίου από τον Δ' Πρόεδρο Εφετών. Ο Εισαγγελέας του δικαστηρίου παρίσταται κατά τις συνεδριάσεις της Ολομέλειας, μετέχει της συζητήσεως και αποχωρεί πριν την έναρξη της ψηφοφορίας.

Άρθρο 2

Την Ολομέλεια συγκαλεί ο Διευθύνων το Εφετείο - Πρόεδρος Εφετών. Η σύγκληση της Ολομέλειας είναι υποχρεωτική εντός δεκαπέντε (15) ημερών, όταν: α) Ζητηθεί εγγράφως από το ένα τρίτο (1/3) των μελών, που κατά το χρόνο της αιτήσεως συμμετέχουν σ' αυτή, β) ζητηθεί από τον Εισαγγελέα του δικαστηρίου και η

σύγκληση της αφορά ζητήματα γενικότερου ενδιαφέροντος, οργάνωσης και λειτουργίας του δικαστηρίου, γ) ασκηθεί προσφυγή από ένα (1) μέλος της εναντίον πράξης του Διευθύνοντος το εφετείο, δ) ζητηθεί με απόφαση του οικείου δικηγορικού συλλόγου, για θέματα που άπτονται της άσκησης του δικηγορικού λειτουργήματος, κατά τη συζήτηση των οποίων δικαιούται ο πρόεδρος ή εκπρόσωπος του οικείου δικηγορικού συλλόγου να παρίσταται και να συμμετέχει στη συζήτηση και αποχωρεί πριν την έναρξη της ψηφοφορίας και ε) ζητηθεί από τον προϊστάμενο της γραμματείας του δικαστηρίου, μετά από απόφαση της υπηρεσιακής συνέλευσης, η οποία λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των μελών της. Η απόφαση αυτή αφορά θέματα, που άπτονται της λειτουργίας της γραμματείας του δικαστηρίου, κατά τη συζήτηση των οποίων, ενώπιον της Ολομέλειας, μπορεί να παρίσταται και ο προϊστάμενος της γραμματείας, ο οποίος αποχωρεί πριν από την έναρξη της ψηφοφορίας.

Άρθρο 3

Η Ολομέλεια μπορεί να συγκληθεί για να ανταλλάξουν τα μέλη της απόψεις σε διάφορα νομικά ζητήματα. Τα πορίσματα όμως των σχετικών συζητήσεων δεν δεσμεύουν τα δικαιοδοτικά όργανα του δικαστηρίου.

Άρθρο 4

Για τη νομότυπη σύγκληση της Ολομέλειας απαιτείται η προηγούμενη έγγραφη πρόσκληση του Διευθύνοντος το Εφετείο. Στην πρόσκληση αυτή αναγράφονται τα θέματα που θα αποτελέσουν αντικείμενο συζητήσεων, θέμα που δεν είναι γραμμένο στην πρόσκληση, δεν μπορεί να συζητηθεί από την Ολομέλεια, εκτός αν σ' αυτό υπάρχει ομόφωνη απόφαση των παρόντων μελών της. Σε καμιά περίπτωση δεν μπορεί να γίνει σύγκληση της Ολομέλειας για οποιοδήποτε γενικά θέμα, αν δεν μεσολαβούν τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες από το χρόνο αποστολής της σχετικής πρόσκλησης στα μέλη της μέχρι την ημερομηνία της σύγκλησης της.

Άρθρο 5

Η συμμετοχή στις συνεδριάσεις και στις εργασίες της Ολομέλειας όλων γενικά των Προέδρων Εφετών και των Εφετών είναι υποχρεωτική.

Άρθρο 6

Η Ολομέλεια βρίσκεται σε απαρτία όταν είναι παρόντα σ' αυτήν περισσότερα από τα μισά κατά το χρόνο της σύγκλησης μέλη της. Για τη λήψη αποφάσεων που αφορούν γνωμοδοτήσεις για θέματα τα οποία έχουν υπαχθεί στην αρμοδιότητα της Ολομέλειας από τον Κανονισμό ή από ειδικές διατάξεις, αρκεί η παρουσία του ενός τρίτου των μελών της.

Άρθρο 7

Ο Διευθύνων το Εφετείο ορίζει τον Εισηγητή του θέματος, για το οποίο καλείται η Ολομέλεια να πάρει σχετική απόφαση. Είναι δυνατό να ορισθούν περισσότεροι Εισηγητές για το ίδιο θέμα. Ο ορισμός του Εισηγητή ή των Εισηγητών πρέπει να γίνει τουλάχιστον πριν από είκοσι

(20) ημέρες από το χρόνο ορισμού της ημέρας σύγκλησης της Ολομέλειας. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις όπου το σχετικό θέμα δεν παρουσιάζει δυσκολίες αντιμετώπισης του, αυτός ο ορισμός Εισηγητή μπορεί να γίνει και πριν από πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία σύγκλησης της Ολομέλειας.

Άρθρο 8

Με απόφαση της Ολομέλειας του Εφετείου μπορεί επίσης να ορισθεί ένας ή και περισσότεροι Εισηγητές σε διάφορα θέματα που πρόκειται να την απασχολήσουν.

Άρθρο 9

Καθήκοντα Γραμματέα της Ολομέλειας ασκεί ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης της Γραμματείας του Εφετείου Πατρών και στην περίπτωση που κωλύεται αυτός, ένας από τους δικαστικούς γραμματείς του Εφετείου Πατρών, ο οποίος όμως πρέπει να έχει τουλάχιστον δεκαπενταετή προηγούμενη υπηρεσία και να εκτελεί χρέη προϊσταμένου τμήματος.

Άρθρο 10

Οι αποφάσεις της Ολομέλειας λαμβάνονται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών της. Αν για ένα θέμα σχηματισθούν περισσότερες από δύο (2) γνώμες επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία μεταξύ των δύο (2) γνωμών, που επικράτησαν. Οι αποφάσεις της Ολομέλειας υπερισχύουν των αποφάσεων των άλλων οργάνων του δικαστηρίου για το ίδιο θέμα.

Άρθρο 11

Οι συνεδριάσεις της Ολομέλειας δεν είναι δημόσιες, εκτός από εκείνες τις περιπτώσεις για τις οποίες από το νόμο γίνεται ειδική ρύθμιση.

Άρθρο 12

Οι οικονομικές διατάξεις, που ρυθμίζουν τα σχετικά με τη διάσκεψη και την κατάρτιση των αποφάσεων των δικαστηρίων, εφαρμόζονται ανάλογα και στις αποφάσεις των Ολομελειών, όταν κρίνουν θέματα διοικητικής φύσεως.

Άρθρο 13

Σύγκληση της Ολομελείας είναι υποχρεωτικό να λαμβάνει χώρα: α) Κάθε έτος, τον μήνα Μάιο, η οποία θα ορίζει τα θερινά τμήματα, β) κάθε διετία, να ορίζει δικαστές, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3849/2010, γ) κάθε διετία, για να ορίζει τα μέλη της Τριμελούς Επιτροπής Διαχείρισης των επιχορηγήσεων του άρθρου 64 του ν. 3900/2010, δ) κάθε τριετία, για να ορίζει δικαστές ανηλίκων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3860/2010.

ΤΜΗΜΑ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΕΦΕΤΕΙΟΥ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α

Τα Πολιτικά Τμήματα του Εφετείου

Άρθρο 14

Το Εφετείο Πατρών για την εκδίκαση των πολιτικών υποθέσεων της αρμοδιότητας του (Μονομελούς και

Τριμελούς), λειτουργεί σε δύο (2) αυτοτελή τμήματα, το Α' Πολιτικό Τμήμα και το Β' Πολιτικό Τμήμα. Τα τμήματα αυτά εκδικάζουν τις πολιτικές, επί εφέσεων, υποθέσεις, όλων των διαδικασιών, καθώς και τις λοιπές υποθέσεις, που υπάγονται στην αρμοδιότητα τους, χωρίς ειδικότερο προσδιορισμό του αντικειμένου τους. Όλες οι υποθέσεις Μονομελούς, Τριμελούς και προσφυγών, εγγράφονται σε αντίστοιχα τηρούμενα πινάκια, εκδικάζονται, δε, την ίδια ημέρα. Με πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο Πατρών ορίζονται, πριν την έναρξη κάθε δικαστικού έτους, Κτηματολογικός Εφέτης και αναπληρωτής αυτού προς εκδίκαση εφέσεων κατά αποφάσεων διορθώσεως κτηματολογικών στοιχείων και συμμετοχή αυτού στις συνθέσεις του Τριμελούς Εφετείου κατά την εκδίκαση των συναφών εφέσεων, που προβλέπονται στο άρθρο 17 παρ. 4 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως η παρ. 4 προστέθηκε με το άρθρο 11 του ν. 4821/2021 (Α' 134). Περαιτέρω, με πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο Πατρών ορίζονται, πριν την έναρξη κάθε δικαστικού έτους, Πρόεδρος Εφετών και αναπληρωτής αυτού προς εκδίκαση αιτήσεων για δίκαιη ικανοποίηση διαδίκου (πλην Δημοσίου και Ν.Π.Δ.Δ.) σε περίπτωση αδικαιολόγητης καθυστέρησης ως εκδικάσεως υποθέσεως ενώπιον του Εφετείου Πατρών (άρθρο 2 παρ. 2 του ν. 4239/2014, όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4842/2021).

Άρθρο 15

Στα παραπάνω δύο (2) πολιτικά τμήματα προεδρεύουν Πρόεδροι Εφετών, οριζόμενοι με πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο.

Άρθρο 16

Καθήκοντα Προέδρου Εφετών μπορεί στο κάθε Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου να ασκήσει και ο αρχαιότερος Εφέτης, ο οποίος νόμιμα αναπληρώνει τον Πρόεδρο του Τμήματος. Για την άσκηση αυτών των καθηκόντων, αρκεί προηγούμενη προφορική εντολή του Διευθύνοντος το Εφετείο.

Άρθρο 17

Ο αριθμός των Εφετών, που θα υπηρετούν στο κάθε Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου Πατρών, μπορεί να ορισθεί με απόφαση της Ολομελείας του και με Πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο.

Άρθρο 18

Στο καθένα από τα πιο πάνω Πολιτικά Τμήματα θα υπηρετεί ανάλογος αριθμός Εφετών. Με απόφαση του Διευθύνοντος το Εφετείο θα ορίζονται οι εφέτες που θα υπηρετούν σε κάθε τμήμα, ενώ με απόφαση του ιδίου μπορεί να αυξομειωθεί ο αριθμός των εφετών που υπηρετούν σε αυτά, ανάλογα με τον αριθμό των υποθέσεων που εισάγονται σ' αυτά.

Άρθρο 19

Κάθε αμφισβήτηση σχετικά με την υπαγωγή διαφοράς ή υπόθεσης σε ορισμένο Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου, πριν από την εγγραφή της στο σχετικό πινάκιο συγκεκριμένου τμήματος, επιλύεται από τον Διευθύνοντα το Εφετείο Πρόεδρο Εφετών.

Άρθρο 20

Τα δύο (2) Πολιτικά Τμήματα του Εφετείου, συνεδριάζουν, εκ περιτροπής, τις τρεις (3) πρώτες εργάσιμες Πέμπτες καθενός εκ των μηνών Οκτωβρίου, Νοεμβρίου, Φεβρουαρίου, Μαρτίου, Απριλίου και Μαΐου. Για τους μήνες Απρίλιο και Μάιο, θα λαμβάνεται πάντοτε υπόψη, εν σχέσει προς τον προσδιορισμό των δικασίμων, η Μεγάλη Εβδομάδα και η Εβδομάδα της Διακαινησίμου.

Ειδικότερα, συνεδριάσεις πολιτικών τμημάτων ορίζονται: α) Από την πρώτη (1η) Πέμπτη, μετά την 15η Σεπτεμβρίου, μέχρι και την πρώτη (1η) Πέμπτη του μηνός Δεκεμβρίου του ιδίου έτους. Τον μήνα Δεκέμβριο γίνεται μία πολιτική συνεδρίαση, την πρώτη (1η) εργάσιμη Πέμπτη αυτού, β) από την πρώτη (1η) Πέμπτη, μετά την 8η Ιανουαρίου, μέχρι και την τελευταία Πέμπτη, πριν από την Μεγάλη εβδομάδα. Τον μήνα Ιανουάριο γίνονται δύο (2) πολιτικές συνεδριάσεις, τη δεύτερη (2η).

Για κάθε έναν από τους υπόλοιπους μήνες, τις τρεις (3) πρώτες εργάσιμες Πέμπτες αυτού.

Οι δικάσιμοι του Μονομελούς Εφετείου ορίζονται οι ίδιες με αυτές του Τριμελούς Εφετείου.

Άρθρο 21

Όρα ενάρξεως των συνεδριάσεων στα Πολιτικά Τμήματα του Εφετείου ορίζεται: 1) Η δεκάτη (10η) πρωινή για το Τριμελές Εφετείο (και το Πενταμελές κατά την εκδίκαση Προσφυγών) και 2) η ενδέκατη (11) πρωινή για το Μονομελές Εφετείο.

Άρθρο 22

Δεν ορίζονται δικάσιμοι για την εκδίκαση Πολιτικών υποθέσεων: α) Το χρονικό διάστημα από τις 22 Δεκεμβρίου μέχρι τις 6 Ιανουαρίου, κάθε έτους, που είναι οι διακοπές των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους, β) το χρονικό διάστημα από τη Μεγάλη Δευτέρα, μέχρι και την Κυριακή του Θωμά, κάθε έτους, γ) τις ημέρες των νομίμων αργιών, δ) τον μήνα Ιούνιο και το χρονικό διάστημα από 1η Ιουλίου έως 15 Σεπτεμβρίου, εκάστου έτους, πλην επειγουσών υποθέσεων, εάν υπάρχουν, οι οποίες προσδιορίζονται προς εκδίκαση από 1 έως 31 Ιουλίου εκάστου έτους, ε) τον μήνα Αύγουστο εκάστου έτους.

Άρθρο 23

Ο αριθμός των υποθέσεων, που θα εγγράφονται στο πινάκιο του κάθε πολιτικού Τμήματος του Εφετείου Πατρών (είτε για πρώτη φορά, είτε μετ' αναβολή), δεν επιτρέπεται, σε οποιαδήποτε περίπτωση να υπερβαίνει τις εννέα (9) υποθέσεις σε κάθε δικάσιμο του Τμήματος, για κάθε υπηρετούντα κατά το χρόνο του προσδιορισμού Εφέτη, διατηρουμένου του δικαιώματος του Διευθύνοντος το Εφετείο ή του αναπληρωτού αυτού, για προσδιορισμό και επιπλέον υποθέσεων, οι οποίες, όμως, δεν πρέπει, σε οποιαδήποτε περίπτωση, να είναι περισσότερες του είκοσι τοις εκατό (20%) του αριθμού αυτού (άρθρο 17 παρ. 7 περ. βδ του ν. 4938/2022) και κατ' ανώτατο μέχρι του αριθμού ενενήντα (90) υποθέσεων κατά δικάσιμο, μετά από την υποβολή σχετικής αιτήσεως προτίμησης από τους ενδιαφερόμενους. Ο αριθμός, δηλαδή,

των εκδικαζομένων αθροιστικά από το Μονομελές και το Τριμελές Εφετείο υποθέσεων δεν θα υπερβαίνει τις ενενήντα (90) ανά δικάσιμο. Αντίθετα δεν συνυπολογίζονται και συνεπώς μπορεί να προσδιορισθούν και πέραν του ανώτατου αριθμού, εφόσον παρίσταται επείγουσα περίπτωση, μετά από προηγούμενη εκτίμηση του εντεταλμένου για τις προτιμήσεις δικαστού, υποθέσεις που αφορούν διόρθωση αποφάσεων και αντικαταστάσεις πραγματοποιημένων και εκκαθαριστών.

Άρθρο 24

Συναφείς πολιτικές υποθέσεις ή διαφορές, που ανήκουν και στα δύο Πολιτικά Τμήματα του Εφετείου Πατρών, εγγράφονται στο πινάκιο του Τμήματος, στο οποίο υπάγεται η κυρία υπόθεση ή στο πινάκιο ενός από τα Τμήματα αυτά. Αν όμως μία από τις συναφείς υποθέσεις έχει εγγραφεί ήδη στο πινάκιο Τμήματος, υπάγονται στο Τμήμα τούτο και οι λοιπές συναφείς υποθέσεις ή διαφορές.

Άρθρο 25

Κάθε μετ' αναβολή συζήτηση της υπόθεσης γίνεται στο ίδιο Πολιτικό Τμήμα, που αποφάσισε την αναβολή, εκτός αν η αναβολή αποφασίστηκε με σκοπό να γίνει συνεκδίκαση με άλλη συναφή και εκκρεμή υπόθεση ή διαφορά, που είναι εγγεγραμμένη στο πινάκιο άλλου Πολιτικού Τμήματος.

Άρθρο 26

Αν από κάποιο Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου εκδοθεί απόφαση περί αποδείξεων ή άλλη παρεμπόμπουσα απόφαση, τότε η υπόθεση εγγράφεται για να συζητηθεί και πάλι στο ίδιο Πολιτικό Τμήμα, που είχε εκδώσει την προδικαστική ή την παρεμπόμπουσα απόφαση του. Σε περίπτωση που έχει εγγραφεί σε δικάσιμο άλλου πολιτικού τμήματος, καλείται ο εισηγητής να μετάσχει στη συζήτηση αυτής της υπόθεσης, εφόσον υπηρετεί, άλλως αναβάλλεται στην αμέσως επόμενη δικάσιμο του τμήματος, που υπηρετεί ο εισηγητής.

Άρθρο 27

Οι Πρόεδροι Εφετών, που ασκούν τα καθήκοντα τους σε συγκεκριμένο Πολιτικό Τμήμα του Εφετείου, πρέπει να ορίζουν τις ημέρες διασκέψεων των πολιτικών υποθέσεων.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β'

Το Ποινικό Τμήμα του Εφετείου

Άρθρο 28

Στο Ποινικό Τμήμα του Εφετείου Πατρών υπάγονται γενικά όλες οι ποινικές υποθέσεις, που προβλέπονται από τον Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, καθώς επίσης και εκείνες, που υπάγονται στην υλική αρμοδιότητα του Συμβουλίου Εφετών, σύμφωνα με τον ίδιο Κώδικα.

Άρθρο 29

Το Ποινικό Τμήμα συγκροτείται από όλους τους Πρόεδρους Εφετών και τους Εφέτες όλων γενικά των Πολιτικών Τμημάτων του Εφετείου, οι οποίοι παράλληλα ασκούν και αυτά τα καθήκοντα τους.

Άρθρο 30

Οι Πρόεδροι του Ποινικού Τμήματος του Εφετείου είναι παράλληλα και Πρόεδροι, τόσο του Συμβουλίου Εφετών Πατρών, όσο και του Δικαστικού Συμβουλίου Εφετών. Σε περίπτωση κωλύματος τους αναπληρώνονται από αρχαιότερο Εφέτη, με σχετική πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο.

Άρθρο 31

Οι αρχαιότεροι Εφέτες, που προεδρεύουν στις συνεθέσεις των Ποινικών Δικαστηρίων του Εφετείου, δεν ορίζονται ως Εισηγητές για την έκδοση βουλευμάτων ουσίας, εφόσον βέβαια τούτο, από υπηρεσιακής πλευράς, είναι εφικτό.

Άρθρο 32

Το Συμβούλιο Εφετών συνεδριάζει όλες τις εργάσιμες ημέρες της εβδομάδας. Είναι δυνατόν όμως να συνεδριάσει τούτο και σε ημέρες αργιών, εφόσον αυτό επιβάλλεται από εξαιρετικές περιστάσεις.

Άρθρο 33

Οι συνεδριάσεις των ποινικών δικαστηρίων ορίζονται για χρονικό διάστημα τεσσάρων (4) εβδομάδων, κατά μήνα, ως ακολούθως: Α) του Μικτού Ορκωτού Εφετείου, μέχρι τρεις (3) κάθε μήνα, Β) του Πενταμελούς Εφετείου, μέχρι μία (1) κάθε μήνα, Γ) του Πενταμελούς Εφετείου, στην οποία εκδικάζονται μόνο υποθέσεις αναστολών, στο έκθεμα της οποίας προστίθενται και πέντε (5) κατεπείγουσες υποθέσεις ναρκωτικών, κλοπών και ληστειών, μέχρι μία (1) κάθε μήνα, Δ) του Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων, μέχρι έξι (6) κάθε μήνα, Ε) του Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγμάτων, μέχρι τέσσερις (4) κάθε μήνα, ΣΤ) του Τριμελούς Εφετείου Πλημμελημάτων τρεις (3) κάθε μήνα.

Στην πρώτη δικάσιμο από τις παραπάνω, κάθε μήνα, εκδικάζονται και υποθέσεις, στις οποίες κατηγορούμενοι είναι ανήλικοι.

Άρθρο 34

Δεν ορίζονται δικάσιμοι για την εκδίκαση Ποινικών υποθέσεων: α) Το χρονικό διάστημα από τις 22 Δεκεμβρίου μέχρι τις 6 Ιανουαρίου, κάθε έτους, που είναι οι διακοπές των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους, β) Το χρονικό διάστημα από τη Μεγάλη Δευτέρα, μέχρι και την Κυριακή του Θωμά, κάθε έτους, λόγω των εορτών του Πάσχα, γ) Τις ημέρες των νομίμων αργιών και δ) Τον μήνα Αύγουστο εκάστου έτους.

Άρθρο 35

Τα ποινικά δικαστήρια του Εφετείου Πατρών συνεδριάζουν:

Α) Το Μικτό Ορκωτό Εφετείο: Τη δεύτερη (2η) Τετάρτη και τρίτη (3η) Δευτέρα κάθε μήνα, καθώς και την τελευταία Πέμπτη κάθε μονού μήνα, η έναρξη, δε, των εργασιών του θα γίνεται κατά την πρώτη δικάσιμο αυτού, εξαιρουμένου του χρονικού διαστήματος των θερινών τμημάτων (από 1-7 έως 15-9), κατά το οποίο δεν προσδιορίζονται, προς εκδίκαση, ποινικές υποθέσεις του εν λόγω δικαστηρίου.

Β) Το Πενταμελές Εφετείο: Την τελευταία Τετάρτη κάθε μήνα, ή για τον μήνα Απρίλιο, την πρώτη (1η) Δευτέρα, ή για το μήνα Οκτώβριο την τελευταία Πέμπτη ή για τον μήνα Νοέμβριο την δεύτερη (2η) Δευτέρα και για τον μήνα Δεκέμβριο την δεύτερη (2η) Πέμπτη.

Γ) Το Πενταμελές Εφετείο: στο οποίο εκδικάζονται μόνο υποθέσεις αναστολών, στο έκθεμα του οποίου προστίθενται και πέντε (5) κατεπείγουσες υποθέσεις ναρκωτικών, κλοπών και ληστειών, για μεν τους μήνες Ιανουάριο, Μάιο, Σεπτέμβριο και Οκτώβριο, την τρίτη (3η) Τετάρτη αυτών, για δε τους μήνες Φεβρουάριο, Μάρτιο, Απρίλιο, Ιούνιο, Νοέμβριο και Δεκέμβριο, την πρώτη (1η) Τετάρτη αυτών. Στα θερινά τμήματα, το εν λόγω δικαστήριο θα συνεδριάζει σε μία (1) δικάσιμο από 20 έως τις 25 Ιουλίου.

Δ) Το Τριμελές Εφετείο Κακουρηγημάτων: Την πρώτη (1η) Τετάρτη και Παρασκευή, την δεύτερη (2η) Τρίτη και Παρασκευή, την τρίτη (3η) Τετάρτη και την τέταρτη Δευτέρα κάθε μήνα, στην συνεδρίαση, δε, της πρώτης (1ης) και της δεύτερης (2ης) Παρασκευής και της τελευταίας Δευτέρας, κάθε μήνα, θα προσδιορίζονται προς εκδίκαση μόνον εφέσεις κατά αποφάσεων Μονομελούς Εφετείου Κακουρηγημάτων, των οποίων ο αριθμός δεν θα είναι ανώτερος των δεκαπέντε (15), στα δε θερινά τμήματα, την πρώτη (1η) και τρίτη (3η) Τετάρτη για τον μήνα Ιούλιο και την πρώτη (1η) Τετάρτη για τον μήνα Σεπτέμβριο.

Ε) Το Μονομελές Εφετείο Κακουρηγημάτων: Την πρώτη (1η) και δεύτερη (2η) Δευτέρα, την δεύτερη, (2η) Πέμπτη και την τελευταία Παρασκευή κάθε μήνα, πλην των μηνών: α) Ιανουαρίου, που θα συνεδριάζει την πρώτη (1η) και δεύτερη (2η) Δευτέρα και την τελευταία Παρασκευή, β) Ιουλίου, που θα συνεδριάζει την δεύτερη (2η) και τέταρτη (4η) Δευτέρα και γ) Σεπτεμβρίου, που θα συνεδριάζει την δεύτερη (2η) και τρίτη (3η) Τρίτη. Ως αίθουσα συνεδρίασεως του ως άνω δικαστηρίου ορίζεται η αίθουσα του Τριμελούς Εφετείου Κακουρηγημάτων, πλην των συνεδριάσεων της δεύτερης (2ης) Πέμπτης κάθε μήνα και της τρίτης(3ης) Τρίτης του μηνός Σεπτεμβρίου, που ορίζεται η αίθουσα του Μ.Ο.Ε. Πατρών.

ΣΤ) Το Τριμελές Εφετείο (Πλημμελημάτων): Κάθε πρώτη(1η), τρίτη(3η) και τέταρτη(4η) Τρίτη κάθε μήνα.

Άρθρο 36

Το Τριμελές Εφετείο Ανηλίκων συγκροτείται από Εφέτες. Τον προεδρεύοντα εφέτη(δικαστή ανηλίκων) και τον αναπληρωτή του ορίζει η Ολομέλεια του δικαστηρίου, για συγκεκριμένο χρόνο θητείας. Τους εφέτες της σύνθεσης ορίζει ο Διευθύνων το Εφετείο Πατρών. Το δικαστήριο τούτο συνεδριάζει την πρώτη δικάσιμο κάθε μήνα, από τις ορισθείσες στο άρθρο 35.

Άρθρο 37

Ωρα έναρξης όλων γενικά των συνεδριάσεων στα ανωτέρω Ποινικά Δικαστήρια του Εφετείου Πατρών, ορίζεται η ενάτη (9η) πρωινή.

Άρθρο 38

Σε κάθε συνεδρίαση των ποινικών δικαστηρίων του Εφετείου, ο αριθμός των εισαγομένων υποθέσεων προς εκδίκαση, δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να υπερβαίνει:

Α) Στο Μικτό Ορκωτό Εφετείο, τις δύο (2),

Β) στο Πενταμελές Εφετείο, τις δώδεκα (12), από τις οποίες οι δέκα (10) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Εφετών και οι υπόλοιπες δύο (2) από το δικαστήριο, σε περιπτώσεις αναβολών σε ρητή δικάσιμο,

Γ) στο Πενταμελές Εφετείο που εκδικάζονται υποθέσεις αναστολών, μέχρι τις είκοσι (20) αιτήσεις αναστολών, συγχωνεύσεων ποινών και διορθώσεων, στο έκθεμα, δε, αυτού προστίθενται και πέντε (5) κατεπείγουσες υποθέσεις ναρκωτικών, κλοπών και ληστειών,

Δ) στο Τριμελές Εφετείο Κακουρηγημάτων και κατ'Εφεση, τις δεκαπέντε (15), από τις οποίες οι δώδεκα (12) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Εφετών και οι υπόλοιπες από το δικαστήριο, σε περιπτώσεις αναβολών σε ρητή δικάσιμο,

Ε) στο Μονομελές Εφετείο Κακουρηγημάτων τις δεκαπέντε (15), από τις οποίες οι δέκα (10), θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Εφετών και οι λοιπές από το δικαστήριο, σε περιπτώσεις αναβολών σε ρητή δικάσιμο,

ΣΤ) στο Τριμελές Εφετείο Πλημμελημάτων τις είκοσι (20), από τις οποίες οι δεκαπέντε (15) θα προσδιορίζονται από τον Εισαγγελέα Εφετών και οι υπόλοιπες από το δικαστήριο, σε περιπτώσεις αναβολών σε ρητή δικάσιμο.

Άρθρο 39

Επιτρέπεται, ύστερα από σύμφωνη γνώμη και του Διευθύνοντος το Εφετείο Πατρών, ο προσδιορισμός υποθέσεων, καθ' υπέρβαση του προβλεπόμενου στο προηγούμενο άρθρο αριθμού, μόνον όταν: α) Υπάρχει άμεσος κίνδυνος παραγραφής του αξιοποιήσιμου κάποιας πράξης, ή β) επίκειται σε πολύ σύντομο χρόνο η αποφυλάκιση του κρατούμενου κατηγορουμένου από τις φυλακές, επειδή εξαντλείται το ανώτατο όριο της προσωρινής του κρατήσεως, ή γ) πρόκειται για υποθέσεις καθορισμού συνολικής ποινής, ακύρωσης διαδικασίας, αναστολής εκτελέσεως αποφάσεων Τριμελούς Πλημμελειοδικείου και διορθώσεως αποφάσεων. Στην υπό στοιχείο γ' περίπτωση οι υποθέσεις που μπορούν να προσδιοριστούν καθ' υπέρβαση του αριθμού που προβλέπεται στο άρθρο 38, δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τις τρεις (3) συνολικώς ανεξαρτήτως του είδους αυτών.

Άρθρο 40

Πέρα από τις ανωτέρω εξαιρετικές περιπτώσεις του προηγούμενου άρθρου σε καμιά άλλη περίπτωση δεν επιτρέπεται να γίνει υπέρβαση των παραπάνω αριθμών των ποινικών υποθέσεων, που πρόκειται να εκδικασθούν σε συγκεκριμένη συνεδρίαση Ποινικού Δικαστηρίου του Εφετείου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ'

Η Κλήρωση των ποινικών συνθέσεων

Άρθρο 41

Η κλήρωση των δικαστών τόσο των προεδρευόντων, όσο και των συνέδρων και των εισαγγελέων, που θα καταρτίσουν τις συνθέσεις των ποινικών δικαστηρίων, θα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 20 του ν. 4938/2022, όπως αυτό εκάστοτε ισχύει, καθώς και το έγγραφο του Διευθύνοντος το Εφετείο προς το Τριμελές Εφετείο Πλημ/των, το οποίο διενεργεί τις κληρώσεις.

Άρθρο 42

Μετά το τέλος της κλήρωσης, συντάσσεται από το Γραμματέα της έδρας το σχετικό πρακτικό, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 140 επόμε. Κ.Ποιν.Δ. Επίσης, αναγράφονται και τα ονόματα των αναπληρωματικών δικαστών και εισαγγελικών λειτουργών. Οι εφέτες, που κληρώνονται ως αναπληρωματικοί σύνεδροι, σε αριθμό, που ορίζεται με πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο, αναπληρώνουν τους τακτικούς δικαστές, που κωλύονται κατά την ημέρα, για την οποία έχουν κληρωθεί ως αναπληρωματικοί.

Άρθρο 43

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, οι οποίες και αξιολογούνται μόνο από τον Διευθύνοντα το Εφετείο και τον Εισαγγελέα Εφετών Πατρών, μπορεί να γίνει και κλήρωση δικαστικών και εισαγγελικών λειτουργών, που θα συμπροεδρεύουν, σε συγκεκριμένη σύνθεση Ποινικού Δικαστηρίου. Η κλήρωση τους θα γίνει με την ίδια διαδικασία, που αναγράφεται στο προηγούμενο άρθρο του παρόντος Κανονισμού.

Άρθρο 44

Στην κληρωτίδα δεν τίθενται τα ονόματα (κλήροι) των δικαστικών και εισαγγελικών λειτουργών, που έχουν ήδη συμπληρώσει την ανάλογη μηνιαία υπηρεσία τους, όπως θα ορίζεται αυτή σε ιδιαίτερη πράξη του διευθύνοντος το Εφετείο και του Εισαγγελέα Εφετών, αντίστοιχα.

Άρθρο 45

Απαγορεύεται να προσδιορισθεί ή να αναβληθεί υπόθεση σε δικάσιμο, για την οποία έχει γίνει η κλήρωση της σύνθεσης του Ποινικού Δικαστηρίου. Κατ' εξαίρεση επιτρέπεται να γίνει τούτο στις ακόλουθες περιπτώσεις: α) Αν συμπληρώνεται ο χρόνος παραγραφής του αξιοποιήσιμου της πράξεως, οπότε στην περίπτωση αυτή ο Εισαγγελέας Εφετών εκδίδει αιτιολογημένη πράξη του, η οποία και παραμένει στη δικογραφία, β) αν ο κατηγορούμενος κρατείται και συμπληρώνεται το ανώτατο όριο της προσωρινής του κράτησης, γ) αν πρόκειται για αιτήσεις καθορισμού συνολικής ποινής, δ) αν πρόκειται για αιτήσεις ακύρωσης διαδικασίας και απόφασης, ε) αν πρόκειται για αιτήσεις αναβολής της δίκης ή διακοπής της ποινής, στ) αν ο νόμος ορίζει προθεσμία προσδιορισμού ή αναβολής της υπόθεσης, ζ) αν συντρέχει λόγος αναβολής της υπόθεσης σε σύντομη ρητή δικάσιμο που αιτιολογείται ειδικά στην απόφαση και η) αν πρόκειται για αντιρρήσεις ή αμφιβολίες για την εκτέλεση ποινής και την ανασταλτική δύναμη του ενδίκου μέσου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ'

Θερινά Τμήματα

Άρθρο 46

Στο διάστημα των θερινών τμημάτων και συγκεκριμένα στη χρονική περίοδο από την 1η Ιουλίου μέχρι και τις 15 Σεπτεμβρίου, κάθε χρόνου, το Εφετείο λειτουργεί σε ιδιαίτερα Θερινά Τμήματα, τα οποία προσδιορίζονται με απόφαση της Ολομέλειας του.

Άρθρο 47

Στα Θερινά Τμήματα του Εφετείου Πατρών υπηρετούν όλοι οι Πρόεδροι Εφετών και Εφέτες. Τούτο, όμως, σε καμιά περίπτωση δεν αποκλείει την εκούσια άσκηση των καθηκόντων τους ή την ανάκληση τους σε επείγουσες περιπτώσεις από τον διευθύνοντα το Εφετείο.

Άρθρο 48

Στην διάρκεια των Θερινών Τμημάτων εκδικάζεται περιορισμένος αριθμός υποθέσεων, που βασικά έχει το χαρακτήρα του επείγοντος, με την έννοια ότι η μη ρύθμιση τους επιφέρει ανεπανόρθωτη βλάβη και συνεπάγεται σημαντικές ζημίες στα διάδικα μέρη. Συνεπώς, ο αριθμός των εκδικαζομένων υποθέσεων είναι πολύ περιορισμένος και η προτίμηση τους δίδεται με αυστηρά κριτήρια, σε τρόπο ώστε να μην επιβαρύνονται με πρόσθετο έργο οι Εφέτες στο διάστημα του καλοκαιριού.

Άρθρο 49

Στη διάρκεια των Θερινών Τμημάτων για την εκδίκαση των διαφόρων πολιτικών υποθέσεων με επείγοντα χαρακτηριστήρα, το Εφετείο Πατρών συνεδριάζει συνολικά μόνο μία φορά. Πέρα από αυτή τη συνεδρίαση δεν επιτρέπεται να ορισθεί άλλη.

ΤΜΗΜΑ ΤΡΙΤΟ

ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

Άρθρο 50

Οι οργανικές θέσεις των υπηρετούντων στο Εφετείο Πατρών δικαστικών υπαλλήλων και επιμελητών έχουν ορισθεί σύμφωνα με την υπ' αρ. 11124οικ./2022 (Β' 1754) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, συνολικά σε τριάντα δύο (32), εκ των οποίων είκοσι έξι (26) γραμματέων, δύο (2) επιμελητών, μίας (1) πληροφορικής, μίας (1) τεκμηρίωσης και επικουρίας του δικαστικού έργου, μίας (1) φύλακος και μίας οικονομολόγου.

Άρθρο 51

Η Γραμματεία του Εφετείου Πατρών, της οποίας προϊστάται ο Διευθύνων το Εφετείο, Πρόεδρος Εφετών, λειτουργεί με προϊστάμενο Διεύθυνσης Γραμματείας και διαιρείται στα τμήματα τα αναφερόμενα στα παρακάτω άρθρα του παρόντος Κανονισμού. Ο προϊστάμενος διεύθυνσης της Γραμματείας διευθύνει τις υπηρεσίες της Γραμματείας του Εφετείου, συντονίζει τις εργασίες της και δίνει τις αναγκαίες οδηγίες στο προσωπικό της.

Επιπλέον των ρητά προβλεπόμενων στον Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων και στον Κώδικα Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δικαστικών Λειτουργιών αρμοδιοτήτων του, εισηγείται στον Διευθύνοντα το Εφετείο για την τοποθέτηση και μετακίνηση των δικαστικών υπαλλήλων.

Άρθρο 52

Ο αριθμός των δικαστικών υπαλλήλων, που θα υπηρετούν στα πιο κάτω αναφερόμενα Τμήματα της Γραμματείας του Εφετείου, με βάση τις οργανικές θέσεις και τον αριθμό των πράγματι υπηρετούντων εκάστοτε υπαλλήλων, θα ορίζεται με σχετική πράξη του διευθύνοντος το Εφετείο - Προέδρου Εφετών.

Άρθρο 53
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΩΝ

Στο Τμήμα αυτό υπάγονται οι κάτωθι εργασίες:

1) Της διεκπεραίωσης των εν γένει εργασιών της Γραμματείας του Εφετείου Πατρών, όπως της τήρησης όλων των εν χρήσει βιβλίων, της περαίωσης της εισερχόμενης και εξερχόμενης αλληλογραφίας, της τήρησης του Μητρώου Δικαστών και Υπαλλήλων (άρθρο 130 «Κώδικα Δικαστικών Υπαλλήλων»), της τήρησης των ατομικών υπηρεσιακών φακέλων και των βιβλίων αδειών Δικαστών και Υπαλλήλων, του βιβλίου εκθέσεων και πράξεων διοικητικού περιεχομένου της Γραμματείας και της έκδοσης αυτών, της σύνταξης των ετήσιων εκθέσεων επιθεώρησης της Γραμματείας του Εφετείου Πατρών και των υπηρετούντων δικαστικών υπαλλήλων, της γραμματειακής υποστηρίξεως των Προέδρων Εφετών, που διενεργούν επιθεώρηση στα Πρωτοδικεία και Ειρηνοδικεία της Περιφέρειας του Εφετείου (με την συγκέντρωση των στοιχείων και την καθαρογραφή των σχετικών εκθέσεων) και της παραλαβής δικαιολογητικών δικηγόρων, για αμοιβή τους από αυτεπάγγελο διορισμό. Επίσης, υπάγονται οι εργασίες του Γραφείου Γραμματείας Επιθεώρησης της παρ. 3 του άρθρου 94 του ν. 4938/2022. Η Γραμματεία της Ολομέλειας του Εφετείου και του Συμβουλίου Εφετών της παρ. 2 του άρθρου 88 του ν. 4938/2022. Η διενέργεια εκλογών (βουλευτικών, ευρω-εκλογών, τοπικής αυτοδιοίκησης, αιρετών εκπροσώπων υπηρεσιακών συμβουλίων). Η όρκιση δικαστών, υπαλλήλων, δικηγόρων και δικαστικών επιμελητών. Οι εργασίες οι σχετικές με την μετακίνηση δικαστών εκτός έδρας, για την συγκρότηση δικαστηρίων. Η τήρηση εθιμοτυπίας. Κάθε εργασία, που ανάγεται στην αρμοδιότητα των Επιμελητών Δικαστηρίων του Εφετείου.

2) Της διεκπεραίωσης των εργασιών της τριμελούς επιτροπής, η οποία θα διαχειρίζεται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 64 του ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις» (Α' 213), τις ετήσιες επιχορηγήσεις των φορέων περιφερειακής Εφετείου Πατρών, για την ανάθεση υπηρεσιών καθαριότητας, συντήρησης ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού και εγκαταστάσεων, ανελκυστήρων, εξοπλισμού πληροφορικής, μηχανών γραφείου, κλιματιστικών μηχανημάτων, πυρασφάλειας, φύλαξης και κάθε άλλης έκτακτης, συναφούς προς τα ανωτέρω, δαπάνης, καθώς επίσης για την προμήθεια γραφικής ύλης, αναλωσίμων υλικών των ως άνω μηχανημάτων ή εγκαταστάσεων και ειδών υγιεινής ή καθαριότητας.

3) Της διαχείρισης και της προμήθειας υλικών για την ομαλή λειτουργία της υπηρεσίας, με την διεκπεραίωση του συνόλου των εργασιών, που απαιτούνται για το σκοπό αυτό, καθώς και της τήρησης του βιβλίου κινητής περιουσίας της υπηρεσίας.

4) Της εκτέλεσης, από τον προϊστάμενο του εν λόγω τμήματος, των καθηκόντων γραμματέα της Επιτροπής Διοίκησης, Διαχείρισης και Λειτουργίας του Δικαστικού Μεγάρου Πατρών, με την τήρηση των σχετικών βιβλίων

και φακέλων, την καθαρογραφή των πρακτικών συνεδριάσεων της επιτροπής, την επίβλεψη των εργασιών συντήρησης και ομαλής λειτουργίας όλων των ηλεκτρομηχανολογικών ή εγκαταστάσεων, που βρίσκονται εντός του Δικαστικού Μεγάρου Πατρών, καθώς και των εργασιών του συνεργείου καθαριότητας.

5) Της τήρησης και σύνταξης των μισθοδοτικών καταστάσεων και των αντίστοιχων βιβλίων μισθοδοσίας των δικαστικών λειτουργών και υπαλλήλων, της χορήγησης μηνιαίων και ετήσιων βεβαιώσεων μισθοδοσίας, της έκδοσης φύλλων διακοπής μισθοδοσίας, καθώς και της διεκπεραίωσης της σχετικής προς το εν λόγω αντικείμενο αλληλογραφίας και

6) Της τήρησης και φύλαξης του αρχειακού υλικού του ανωτέρω τμήματος, στους υφιστάμενους αποθηκευτικούς - αρχειακούς χώρους της υπηρεσίας, με την αρχειοθέτηση όλων των βιβλίων, φακέλων και εγγράφων αυτού, των ατομικών φακέλων των αποχωρησάντων υπαλλήλων από την υπηρεσία, της χορήγησης αντιγράφων και βεβαιώσεων επί υπηρεσιακών υποθέσεων, καθώς και της καταστροφής αρχειακού υλικού όλων των τμημάτων, όποτε αυτό κρίνεται υπηρεσιακά αναγκαίο.

Άρθρο 54
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΟ

Στο τμήμα αυτό θα εκτελούνται οι παρακάτω εργασίες:

1) Της παραλαβής και του προσδιορισμού όλων των εισερχομένων δικογράφων (εφέσεων, προσφυγών, αιτήσεων, κλήσεων κ.λπ.), επί υποθέσεων τακτικής διαδικασίας, εκούσιας δικαιοδοσίας, εργατικών διαφορών, μισθώσεων και λοιπών διαδικασιών,

2) της τήρησης των πινακίων εγγραφής του συνόλου των πολιτικών υποθέσεων (Τριμελούς, Πενταμελούς σύνθεσης και Όρκων), καθώς και των βιβλίων καταχώρησης των εισερχομένων δικογράφων,

3) της τήρησης των βιβλίων δημοσίευσης αποφάσεων, αλφαριθμητικού ευρετηρίου καταχώρησης αυτών, εισηγητών, κίνησης δικογραφιών, διαφόρων πρακτικών, πρακτικών μειοψηφιών, παρατάξεως προθεσμιών, καταχώρησης δηλώσεων παραιτήσεως από ένδικα μέσα κ.λπ.,

4) της εκτέλεσης των καθηκόντων γραμματέα έδρας πολιτικών συνεδριάσεων,

5) της καθαρογραφής των εκδιδόμενων πολιτικών αποφάσεων και των πρακτικών αυτών,

6) της σύνταξης των πινάκων κίνησης επί πολιτικών υποθέσεων,

7) της έκδοσης απογράφων επί πολιτικών αποφάσεων,

8) της έκδοσης πιστοποιητικών ενδίκων μέσων (αναιρέσεων, αναψηλαφήσεων, ανακοπών ερημοδικίας κ.λπ.), καθώς και πιστοποιητικών ειδικής εκκαθάρισης και

9) της τήρησης και φύλαξης του αρχειακού υλικού του ανωτέρω τμήματος, στους υφιστάμενους αποθηκευτικούς αρχειακούς χώρους της υπηρεσίας, με την αρχειοθέτηση αντιστοίχως των πολιτικών αποφάσεων, δικογραφιών, βιβλίων, φακέλων και εγγράφων αυτού, της διεκπεραίωσης της σχετικής προς τα ανωτέρω αλληλογραφίας, της χορήγησης αντιγράφων και πιστοποιητικών ενδίκων μέσων κ.λπ.

Άρθρο 55

ΤΜΗΜΑ ΒΟΥΛΕΥΜΑΤΩΝ

Στο τμήμα αυτό θα εκτελούνται οι παρακάτω εργασίες:

- 1) Της τήρησης των βιβλίων του γραφείου βουλευμάτων (προτάσεων και αποφάσεων), πρακτικών διασκέψεων, πρωτοκόλλου αλληλογραφίας, πειθαρχικών εν γένει αδικημάτων, ενδίκων μέσων, εγγυοδοσίας, καταχώρησης επιβαλλομένων προστίμων σε ψευδομηνυτές, ενταλμάτων σύλληψης αλλοδαπών, δικαστικών συνδρομών, καθώς και της τήρησης των πρακτικών και αποφάσεων του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και γενικά των εν χρήσει βιβλίων του Τμήματος,

- 2) της καθαρογραφής των βουλευμάτων (προτάσεων) και της διεκπεραίωσης της αλληλογραφίας του εν λόγω τμήματος,

- 3) της Γραμματείας του Πενταμελούς Πειθαρχικού Συμβουλίου του Εφετείου Πατρών, που ορίζεται στο άρθρο 113 παρ. 11 του ν. 4938/2022. Της Γραμματείας του Πενταμελούς Υπηρεσιακού Συμβουλίου της παρ. 3 του άρθρου 87 του ν. 4798/2021 (και ως Πειθαρχικού) και του Πενταμελούς Δικαστικού Συμβουλίου του Εφετείου (άρθρο 37 του ν. 5028/2023). Η γραμματειακή υποστήριξη για την διενέργεια πειθαρχικών προκαταρκτικών εξετάσεων κατά δικαστικών λειτουργών και υπαλλήλων,

- 4) της καθαρογραφής των πράξεων απ' ευθείας κλήσεων προς το Μονομελές και Τριμελές Εφετείο Κακ/των Πατρών και της τήρησης του αντίστοιχου βιβλίου, καθώς και της καθαρογραφής των αποφάσεων του Προέδρου Εφετών για διορισμό δικηγόρων κατά τον ν. 3326/2004,

- 5) της σύνταξης των πινάκων κίνησης επί υποθέσεων βουλευμάτων και Υπηρεσιακών Συμβουλίων,

- 6) της εκτέλεσης καθηκόντων γραμματέα των διαγωνισμών δικηγόρων και έμμισθων δικαστικών επιμελητών και

- 7) της τήρησης και φύλαξης του αρχειακού υλικού του ανωτέρω τμήματος, στους υφιστάμενους αποθηκευτικούς - αρχειακούς χώρους της υπηρεσίας, με την αρχειοθέτηση αντιστοίχως των, επί βουλευμάτων και υπηρεσιακών συμβουλίων, αποφάσεων, δικογραφιών, βιβλίων, φακέλων και εγγράφων αυτού, της διεκπεραίωσης της σχετικής προς τα ανωτέρω αλληλογραφίας, της χορήγησης αντιγράφων και πιστοποιητικών ενδίκων μέσων κ.λπ., καθώς και της τήρησης της βιβλιοθήκης της υπηρεσίας,

Άρθρο 56

ΤΜΗΜΑ ΠΟΙΝΙΚΟ

Στο τμήμα αυτό θα εκτελούνται οι παρακάτω εργασίες:

- 1) Της σύνταξης και καθαρογραφής των πρακτικών - αποφάσεων όλων των ποινικών συνεδριάσεων των Ποινικών Δικαστηρίων της υπηρεσίας, καθώς και της εκτέλεσης των καθηκόντων γραμματέα έδρας των εν λόγω συνεδριάσεων,

- 2) της τήρησης των βιβλίων δημοσίευσης (καταχώρησης) των ποινικών αποφάσεων και της διακίνησης των δικογραφιών, καθώς και της τήρησης των βιβλίων αναβλητικών υποθέσεων, αιτήσεων ακυρώσεως, λιπομαρ-

τύρων, ενδίκων μέσων, εκτοπιζομένων, αλφαβητικών ευρετηρίων, πιστοποιητικών, αναστολών εκτελέσεως ποινών και πρωτοκόλλου αλληλογραφίας,

- 3) της τήρησης των βιβλίων εισπράξεως τελών ποινικής διαδικασίας μετατροπής ποινών και γενικά των βιβλίων απολήψιμων και των λοιπών εν χρήσει βιβλίων του τμήματος,

- 4) της έκδοσης απογράφων επί ποινικών αποφάσεων,
- 5) της σύνταξης των πινάκων κίνησης επί ποινικών υποθέσεων,

- 6) της φύλαξης των πειστηρίων επί ποινικών υποθέσεων, της τήρησης των σχετικών βιβλίων αυτών, καθώς και της διεκπεραίωσης της σχετικής προς τα ανωτέρω αλληλογραφίας,

- 7) Της τήρησης και φύλαξης του αρχειακού υλικού του ανωτέρω τμήματος, στους υφιστάμενους αποθηκευτικούς - αρχειακούς χώρους της υπηρεσίας, με την αρχειοθέτηση αντιστοίχως των ποινικών αποφάσεων, δικογραφιών, βιβλίων, φακέλων και εγγράφων αυτού, της διεκπεραίωσης της σχετικής προς τα ανωτέρω αλληλογραφίας, της χορήγησης αντιγράφων και πιστοποιητικών ενδίκων μέσων κ.λπ. και

- 8) η κλήρωση των συνθέσεων των ποινικών δικαστηρίων και των συμβουλίων.

Άρθρο 57

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ
Ζ' ΔΙΚΑΣΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ

Ιδρύεται Γραφείο Γραμματείας Επιθεώρησης έβδομης (Ζ) Δικαστικής Περιφέρειας (για τα Εφετεία Λάρισας, Ιωαννίνων, Πατρών, Δυτικής Στερεάς Ελλάδος και Κέρκυρας και τα υπαγόμενα σε αυτά Πρωτοδικεία), το οποίο επικουρεί τον Επιθεωρητή στο έργο του και ιδίως συγκεντρώνει τα απαιτούμενα για την διενέργεια της επιθεώρησης δικαστηρίων και δικαστικών λειτουργιών στατιστικά στοιχεία, καθώς και τις απαιτούμενες πληροφορίες σχετικά με την πορεία των αποφάσεων των επιθεωρούμενων, κατά την παρ. 8 του άρθρου 100 του ν. 4938/2022.

Στο Γραφείο αυτό παρέχουν τις υπηρεσίες τους, με αποκλειστική απασχόληση, ένας ή περισσότεροι γραμματείς από το προσωπικό των δικαστηρίων της έδρας του Εφετείου ή του Πρωτοδικείου.

Άρθρο 58

Στο Εφετείο Πατρών θα λειτουργεί Γραφείο Νομολογίας, Έρευνας και Δικαστικής Ιστορίας, με το αναφερόμενο στο άρθρο 24 του ν. 4938/2022 έργο. Το γραφείο αυτό θα διευθύνεται από δικαστή και θα στελεχώνεται από υπαλλήλους της Γραμματείας του Εφετείου, που θα ορίζονται με πράξη του Διευθύνοντος το Εφετείο-Προέδρου Εφετών.

ΤΜΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ

Άρθρο 59

Ο Κανονισμός αυτός, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε, κωδικοποιείται σε ενιαίο κείμενο, θ' αρχίσει, δε, να ισχύει από τον χρόνο της δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μέχρι τότε εφαρμόζεται ο τρέχων κανονισμός εσωτερικής υπηρεσίας του Εφετείου, όπως ισχύει σήμερα.»
Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δημοσιεύθηκε στην Αθήνα, στις 9 Νοεμβρίου 2023.

Η Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΑ ΚΛΑΠΑ - ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΕΑ



ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρνησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α' 131 και π.δ. 29/2018/Α' 58).

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

- Τα **ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή** διατίθενται δωρεάν στο **www.et.gr**, την επίσημη ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αίτησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον ιστότοπο **www.et.gr**.
- Τα **ΦΕΚ σε έντυπη μορφή** διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμήμα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,30 €. Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση:

- Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του δημοσίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση **webmaster.et@et.gr** με χρήση προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.
- Β. Κατ' εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων.

- Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημερήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες μας, περιλαμβάνονται στον ιστότοπο (**www.et.gr**). Επίσης μέσω του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνικό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης.

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000)

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139)

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: **www.et.gr**

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: **helpdesk.et@et.gr**

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: **webmaster.et@et.gr**

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: **grammateia@et.gr**

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας, συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.



* 0 2 0 1 2 4 4 2 1 0 2 2 4 0 0 1 2 *